EPISTOLA CCLXXXII.

AD TURSTINUM DE ACOLT.

(A. D. 1168.)

Idem TURSTINO de Acolt.

Plura sunt, amice, quæ nostram perpetuare debent charitatem, et officiorum sedulitatem, sine qua virtus amicitiae non subsistit, nobis potenter ingerere. Primo contracta familiaritas ex convictu : deinde initæ jura societatis, quando multo tempore sub eisdem dominis militabamus : postremo quod vir meritorum titulis omni laude major, dominus Joannes Pictaviensis vult ut nos in vicem diligamus, et studeamus nos in alterutrum mutuis officiis prævenire. Nam et gratiam ejus ad illum nequam dubito minuendam, quam in propulsandis amici incommodis viderit negligenter. Harum tibi contemplatione causarum tibi tandem scribendum censui. Quod tamen tuis et tuorum usibus magis quam meis certum sit expedire. Nihil enim de bonis tuis, quibus nec indigeo quidem, mihi concupisco vel exigo, sed ut propicias tibi. Nostri siquidem quod dominus Cantuar. qui tibi jure multiplici pater et dominus est, suis et gentis alienæ stipendiis cum gravissimo periculo suo et omnium suorum Ecclesiam Dei a servitute nititur liberare, et vix in aliquo fidelium suorum reperit fidem. Tu ergo si sapis vel nunc dum licet provide tibi, redime tarditatem, communica necessitatibus ejus ut consolationi possis communicare. Alioquin timeo ne tibi damnosa fiat familiaritas quam cum excommunicatis ejus habuisse diceris et habere. Nec solum regem timeas, quia et prodesse et obesse possunt ecclesiasticæ potestates. Hæc tibi secreto tanquam amico dixerim, utpote quia präfacto domino Pictaviensi te si quid adversi immineat, sæpenumero jussus sum præmunire. Si vero voluntas adest, facultas tibi non deerit. Valete.

EPISTOLA CCLXXXIII.

AD BALDWINUM DE VALLE DARI.

(A. D. 1168.)

Idem BALDWINO de Valle Darii.

Qui te loquentem vel scribentem audit, meminisse potest officii quod primum exercuisti in curia quando subrege Stephano, et cum präfato Ricardo militabas adhuc pene puer. Solebas esse ingenii perspicacis, et ad omne et omnium super omnes

coetaneos tuos promptus obsequium, antequam te
grammaticorum immerges turbis. Ergo quæ lo-
queris partim antiquam institutionem redolent,
partim doctrinam modernorum. Inde est quod
licet antiquam pellem mutare non possis, te tamen
litteræ faciunt insanire. Sed ut olim scire consue-
veras, sanus insanis videtur furiosus, et ebriis
lucernæ duplicari: et frequens est ut homines be-
stias putent, et ut sui non meminerint aut suorum.
Quod tamen tibi tuique similibus imputari non
debet, quibus tam natura quam nos patrius ebrio-
sitatem ingerit, ut etiam jejuni sobri esse non
possint. Moribus enim Thebani estis. Sic Agave
filium pro vitulo immolat, et quisque apud vos se
et sua sacrificat Baccho. Cum Cerere tamen et
Baccholis est. Sed in cervisia quæ apud vos vincit,
regnat, imperat, prævalet Ceres, et ingenia ve-
stratum acuit ut Franciam nostram vervecum pa-
triæ credas, et Francos esse verveces. Quod unde
tibi in mentem venerit nescio, nisi ex prædicta
causa, vel quia tu cum gente tua, nostra, id est
Francorum cornua times, nos Francos ebriosos
putas, ac si loripes rectum derideat, Æthiops
album. Sed haec et similia vestratibus licent, imo
et decent. De cætero si nondum ebrius es, insta
opportune importune Britoni super epistolis beati
Hieronymi, et laori præsentium quam poteris
opem feras salvis proprietatibus. Valete.

EPISTOLA CCLXXXIV.

AD MAGISTRUM ODONEM.

(A. D. 1168.)

Idem magistro ODONI.

Ad exsilii et proscriptionis mœre cumulum nihil
acerbius potuit accessisse, quam ut mihi subtrahar-
tur solatium litterarum, quæ præeunte gratia men-
tem purgant a vitiis, notitia veritatis illustrant,
accendunt charitatem, ex exercitio sui virtutes
stabiliunt et confirmant. Dum his operam dare
licuit sub alis vestris, et rotam in medio rotæ cum
Propheta, imo cum filiis prophetarum, doctrinæ
vestræ beneficio contemplari, et audire per os ve-
strum quid spiritus loquatur Ecclesiis, mihi regis
Anglorum indignatio licet multa gratis abstulit,
tamen magnum visa est attulisse compendium,
adeo ut fructuosa videretur esse jactura, jucunda
læsio, et grata injuria. Sed cum avulsus sum a pe-
dibus vestris, tunc primum dispendii et læsionis
aculeos expertus sensi, et quidem non solus, eo
quod omnium fere scholarium jactura communis
est, non quia desint qui dicendi profiteantur offi-
cium, sed quia desunt qui doceant. Magistri enim
sunt plurimi, sed operarii pauci, ut plerisque eorum
sedentibus in curru eunuchi Æthiopis ruminanti-
bus legem, mysteria præconantibus et verborum
flosculis exquisitis picturantibus speciem verbi
Dei, merito dici possit; Putas intelligis quæ legis?
Rediit iterum miserationis elogium, quia *Adhæsit*
*lingua lactentis ad palatum ejus in situ: parvuli petie-
runt panem, et non erat quis rangeret eis* (Thren., iv.)

A Horum unus ego ad quem ibo nisi ad illum qui
panem discipulis frangere consuevit, ut digeri pos-
sit et transire in alimenta scientiæ et morum? Alios
namque didici integros et duros apponere panes,
quibus auditores facilius possunt strangulari quam
refici. Precor ergo, si placet, ut mihi rescribere
dignemini in quo libro reperta sit glossa quæ Au-
gustini concepta nomine tradit Judæos celebrasse
septimum diem septimam septimanam, septimum
mensem, etc. Nam secundum M. Petrum ter in Psal-
terio posita est et in Epistolis semel. Nec ob hoc
quero quia septimus annus septimæ decadis ibi
dicitur jubilæus. Constat enim quomodo soleat hic
articulus explanari. Sed quia certum est Judæos
nunquam jubilæum, id est quinquagesimum cele-
brasse. Aut si quis hoc credit, dicit quando. Nam
revinci poterit argumentis, et scio quod in Veteri
Testamento non legitur. Quod utique non tacuisserint
qui minima retulerunt: etsi hoc aliquis dicit expo-
sitor, sic fortasse accipiendum est, ut dicantur fe-
cisse quod de necessitate mandati facere teneban-
tur. Nam in Scripturis modus loquendi celeberrimus,
ut aliquid enuntietur simpliciter quod nisi
sub alicujusmodi distinctione fidelem non recipit
intellectum. Hoc et jura speculantibus notum est,
et vulgato probatur usu. Sic dicitur aliquid esse de
jure, cum de facto constat esse contrarium, et
eandem rem aliis de jure, aliis de facto dicitur
possidere. Scienti legem loquor, et ei qui nutritus
et tritus est examinare sermones, et vim ponderare
verborum; si quis celebravit Pascha nobilioris; si
quis piscinam construxit, aut ædificavit aquæductum,
aut quid fortiter fecit: aut contra si male-
dicenti pepercit, aut servi misertus est delin-
quentis, hoc auctorum diligentia transit ad poste-
ros. Nunquid ergo probabile est et credibile est
quod solemnitatem jubilæi potuerint reticere? ubi,
quæso, legitur rescissa venditio? ubi restituta hæ-
reditas? ubi servorum generalis emancipatio? ubi
a civitate refugii proscriptus homicida post mor-
tem summi pontificis invenitur in patriam redisse?
ubi aut quando indicta Sabbathæ celebravit terra?
Certe Jeremias testis est, quod nec septimum cele-
braverunt Patres eorum: et cum tempore Sede-
cias ad comminationem propheticam se ad illius
solemnia celebra erant coram Domino obligassent,
et professionem firmaverunt juramento, verbo te-
nus quidem servos et auxillas emancipaverunt, sed
eos incontinenti revocaverunt in servitum. Quis
ergo credit, præsertim hoc non docente Scriptura,
quod jubilæi legitimos executi sint ritus? Sed nec
post captivitatem sub Esdra et Nehemia docet Scrip-
turæ canon eos hoc habuisse negotii, cum tamen
ea quæ gesta sunt diligentius exsequatur. Quin potius
per prophetas sæpe Dominus comminatur se-
tæ legítima daturum Sabbathæ quæ inobediens
populus denegabat. De Machabæis certum est quod
bellis occupati tantis otiosis et solemnii vacasse ne-
quiverint. Exinde usque ad Christum medium te-

uncta silentium. Et sub Romanis principi-
alescebat divinæ legis tam ignorantia quam
pius. Ad hæc quanta possum devotione
o, quatenus si habetis aliquam expositionem
in Marcum, eam mihi, si placet, commun-
iut si non habetis, vos ipsi componite, quia
natum est, et tam ecclesiis quam scholari-
ctore Deo, gratissimum. Nec deerit opportu-
ribendi, si Dominus inspiraverit volunta-

EPISTOLA CCLXXXV.

AD BARTHOLOMÆUM EXONIEN. EPISC.

(A. D. 1169.)

BARTHOLOMÆO Exoniensi episcopo.

nat fortuna rerum vices mortaliumque con-
nunc dejicit, nunc extollit. Rectius tamen
et verius, quod is qui ventis et mari impe-
gentibus hominum meritis, in politia mun-
e scilicet publica degentium in hoc sæculo,
ies esse patitur, et interdum quasi procellas
nunc eas beneplaciti sui miseratione com-
Hac autem ipsius dispensatione nuper accidit
lustris rex Angliæ, licet saepè solemniter et
jurasset se in hominium Christianissimi re-
rius quoad viveret non redditurum, saniori
acquiescens propositum mutavit, et in
Epiphaniorum die apud Montem Mirabilem
Carnotensi ad memoratum regem supplex
se, liberos, terras, vires et thesauros ex-
universa contulit in arbitrium ejus, ut omni-
teretur, abuteretur pro voluntate, retineret,
daret quibus ei quantum vellet pro libitu,
rorsus inserta vel adjecta conditione. Secre-
que eidem per internuntios obligationes ante-
terat, sed nulla eorum occulta est, quin, ut
us, publicetur in brevi. Eum ergo benigne
etissimus princeps recepit, Deo gratias ref-
ui ipsius animum emollierat, et ei qui salu-
silio asquiescens debita humilitate Ecclesiæ
illis utili quærebatur pacem. Sic in hominum
versus est, fide corporaliter præstata, quod
quam domino, cui ante regnum suum homi-
næ fidelitatem fecerat, fidem servabit contra
homines, eique præstabat auxilium et obse-
quum regi Francorum Normannorum dux
re debet. Inde sibi dextræ et oscula dederunt,
itque rex Francus Anglo Britones et Picti
accepta prius ab eo cautione quod eis castra et
ab initio dissensionis hujus ablatas restitueret
eique servabit, compensatione homicidiorum
indiorum hinc inde admissa. Die sequenti filii
uos adduxit Henricum et Ricardum, quo-
rimus hominum et fidelitatem fecit regi
orum de comitatibus Andegavensi et Ceno-
isi. Nam ipse rex in hominio comitis Theob.
ronensi remanet. Alter vero præstata fidelis-

A tate similior et hominio Pictaviensem recepit comi-
tatum. Hujus pacis præcipui inventores fuerunt
comes Theob. et frater Bernardus de Grandimonte,
qui primi cum regibus consocii fuerunt secretæ obli-
gationis, cuius feci superius mentionem. In hac
autem honorum distributione Franci regno suo ar-
bitrantur plurimum esse prospectum: eo quidem
magis quod cum acerbiori dolore meminerant Hen-
ricum filium regis Angliæ regi Francorum pro omni-
bus hominibus fecisse, quando inter ipsum et filiam
eiusdem regis Angliæ sponsalia contracta sunt.

Recepérat ante paucos dies rex Anglorum per
sanctissimum virum priorem de Monte Dei, et jam
dictum Bernardum de Grandimonte pro Cantuariensi
archiepiscopo commonitorias domini papæ, qua-
rum tibi exemplum mitto, pacisque probandas spem
dederat, si modo dominus Cantuar. ei coram homi-
nibus speciem humilitatis prætenderet, persuase-
ratque viris religiosis quod eum in omni honore
et libertate Ecclesiæ totius regni post dominum et
principem constituere disponebat, unde eorumdem
consilio accitus archiepiscopus a rege Christia-
nissimo, cum coexulantibus sibi huic colloquio
interfuit, et in omni humilitate flexis genibus ad
regis sui pedes accessit in conspectu omnium, hac
forma verborum utens: « Miseremini mei, domine,
quia pono me in Deo et vobis ad honorem Dei et
vestrum. » Sed rex qui pacem promiserat Eccle-
siæ, dum timebat suam posse turbari, successibus
novis elatus prorupit in contumeliam supplicantis,
et impudentia loquendi promeruit, ut qui antea
minus verus, nunc a Francis habeatur et inurbanus.
Et ut causam suam, quam omnes iniquam
noverant, coram sanctissimo rege et aliis principi-
bus justificaret, contumelias et fabulas hoc fine
concludit. « Nihil, domine mi rex et vos sancti
viri et principes qui adestis, aliud ab archi-
episcopo peto, nisi ut mihi servet consuetudini-
nes quas quinque proximi antecessores sui, quo-
rum aliqui sancti sunt et miraculis coruscant,
meis observaverunt, quas et ipse promisit, et hoc
in præsentia vestra tanquam presbyter et episcopus
similiter sine malo ingenio mihi policeatur. Hæc
est enim sola causa dissensionis inter me et
ipsum, quod eas infringit, et quasdam earum cum
observatoribus suis, apud (16) Vizeliacum, qui lo-
cus celeberrimus est, in insigni die magnæ solemni-
tatis excommunicavit? » Rem justam et modestam
visus est omnibus postulare, adeo quidem ut fide
plenus princeps, archiepiscopi, episcopi et magni
viri qui aderant, et ipsi nuntii domini papæ archi-
episcopo suaderent, ut se de consuetudinibus et
omni re simpliciter et absolute poneret in volun-
tate ejus. Ad quod archiepiscopus respondit se pa-
ratum esse consuetudines observare pro pace ejus
et gratia, et facere quidquid posset ad voluntteam

Post vocem apud editio Paris. omittit ea que-
ntur et habet ecclesiastice libertatis, etc.....

usque ad verbum impressa, que sunt epist. 192,
in fine.

ejus, salvo honore Dei et ordine suo. Clerici vero regis, qui ei assistebant, et ut credebatur, timebant ne pax Ecclesiae reformaretur, quoties audiebant pactis adjici Dei honorem vel ordinem salvum fore, dicebant sophismata subesse verbis, nec recipi praeter absolutam promissionem aliquid oportere. Ait itaque rex : « Hæc verba nunquam recipiam, ne videatur quidem archiepiscopus honorem Dei servare velle, et non ego qui eum magis servari desidero. » Cum vero dominus Cantuariensis responderet se illi ex pridem facto homagio et fidelitate debere servare vitam, membra et honorem terrenum, salvo ordine suo, et nihil ulterius promissorum, rex indignatus, infecta pace, discessit, prosequentibus eum Carthusiensibus et Grandimontanis quos dominus papa miserat ut pacem reformarent aut porrigerent comminatoryas, quarum tibi destinatur exemplum. Sed rex intercepit eos blanditiis delinire, promittens se eorum tale quid facturum consilio, ad quod instantia principum qui adfuerant non potuisse induci, ne pax coactitia videtur. Monuit ergo ut Cantuariensem inducereut consuetudinum verba jurare ; quia, si quid asperum et intollerabile videretur in iis, paratus erat corrigerre juxta consilium religiosorum, quos ad hoc evocare disponebat, cum ipsum obtinuisse constaret. Gloriatu est etiam, sub jurisjurandi religione asserens quod in toto mundo non est Ecclesia quæ tantam habeat libertatem, quæ tanta quiete gaudeat ; non est clerus qui tanto honore polleat, quanto prædicti sunt in terra sua, cum tamen clerici immundissimi et atrocissimi sint, utpote qui ex maxima parte sacrilegi, adulteri, prædones, fures, raptores virginum, incendiarii et homicidæ : et ad singula volones suos, in assertionis suæ testimonium, clericos et laicos producebat.

Hac ergo spe pacis decepti viri religiosi, comminatoryas usque ad aliud colloquium reddere distulerunt, accedentes ad archiepiscopum ut ei persuaderent regi morem gerere, id est observationem consuetudinum, quibus ille derogare vel quas abrogare decreverat, simpliciter profiteri. Adjecerat etiam sibi debere sufficere si sit ut fuerunt antecessores sui : neque enim sumus Patribus meliores. Quibus respondit archiepiscopus nullum antecessorum suorum ad professionem consuetudinum coactum vel exactum fuisse, exceptio beato Anselmo, qui ob eamdem causam sèpenumero exsulavit ; nec in malis oportere imitari Patres qui se penitenda commisisse doluerunt, eo quiesanci sunt, quod eos in quibus nollent se imitatores habere successores aut coetaneos, peccasse penituit. Non enim Moyses in diffidentia, nec David in proditione et adulterio, non in proditione apostolus, nec in perjurio Petrus, nec Paulus in zelo insipientiæ nec in excommunicatorum participatione Martinus imitandus est, sicut nec in incestu vel in parricidio patriarcha, vel qui mane oriebatur archangelus in criminis apostasiæ. Siquidem delicta majorum scripta sunt

A utcaveantur, non ut necessitatatem imitationis successoribus ingerant. Nam verbum Deiforma vivendi est, non conniventum cœtus. Unde Apostolus : *Estote imitatores mei, sicut et ego Christi (I Cor. iv)*, alioquin præter formam Christi se nulli censuit imitandum. Quibus auditis, discesserunt religiosi tudentes pectora sua; quod in audiencia publica ulterius quidquam exegerant. Rex quoque sanctissimus, pœnitentia ductus, veniam imploravit, quod, religiosorum secutus opinionem, honorem Dei et ordinem salvum fore consuluerat reticeri.

B Et quia dominus Cantuariensis per inimicos terreri non potuit, post eum usque Stampa missus est episcopus Pictaviensis, sollicitans ut pro bono pacis, quam ex auditis promissionibus indubitanter sperabat, rem totam conferret in arbitrium regis. At ille, qui hujusmodi blandimentis sèpe delusus erat, sciensque incauti pastoris esse ovem lupo committere, promisit, salvo honore Dei et ordine et honestate et libertate Ecclesiae, se pro amore regis omnia esse facturum, sed nihil promissorum in præjudicium divinæ legis. Reversus ad regem Pictaviensis, ut ipsius animum deliniret, mitiora proposuit, asserens quod archiepiscopus Cantuariensis ei se præ cunctis mortalibus et causam suam ejus committebat arbitrio, rogans ut ipse tanquam princeps Christianus provideret honestati Ecclesiae et personæ. Quod verbum ille gratauerat amplexans, promisit se utrumque facturum, præfigens archiepiscopodiem colloquii quintum decimum a die secundi colloquii. Rex interim, quia noverat per fratrem Bernardum quid in domini papæ comminatoryis haberetur, et archiepiscopo restitutam et collatam potestatem animadvertisse in eum et terram suam, regnique personas, nuntios ad sedem apostolicam clam mittere disponebat et sèpe dictum Cantuariensem sub spe reconciliationis eludere Pictaviensis autem et ipse circumventus dominum Cantuariensem Turonis ad regis colloquium invitavit, scribens ei verba quibus sibi rigorem hominis fregisse videbatur. Agebat autem rex ut simulata mansuetudine falleret amicos præfati Cantuariensis, ne per aliquem eorum expedirentur petitiones quas erat in alterius regis colloquio porrecturus, et ut impræmunitum Romanum pontificem accelerata legatione facilius circumveniret. Scripsit ergo dominus Cantuariensis episcopo Pictaviensi se ad Turonense concilium non venturum, increpans eum quod citra mandatum et conscientiam suam causam Ecclesiae contulerat in arbitrium hominis subvertere intentis ecclesiasticam libertatem, et qui toties vana spe deceperat contrahentes.

D In secundo vero regum colloquio, postquam diu refutaverat et juraverat se litteras apostolicas non recepturum, tandem commonitus a suis, præfatis comminatoryas a religiosis viris qui ad hoc missi erant petiti et accepit. Longum erit referre quot et quam varia sibique repugnantia responsa dederit ; qui versibilitate merito videbatur ipsum Protea

ire. Sed summa negotii, multis habitis con-
in hoc demum fine resedit quod, suppresso
e consuetudinum, dixit se non fugasse Can-
nensem de regno ; sed, si facere voluerit quod
nt antecessores sui, et hoc simpliciter et
fide promittere, redire poterit et habere pa-
tia terra et gratiam ejus, si studuerit eam pro-
i. Sed ei responsum est quod archiepiscopus
a inibit obligationem, præsertim captiosam,
alvo honore Dei et ordine suo ; facturum
quod debebit, adjecto totius devotionis obse-
Et licet nomen consuetudinum taceretur, eas
constat exigi sub ea verborum clausula qua
stis quod dicit ab antecessoribus facilitatum ;
ero nulla ratione licere subjecit archiepisco-
bbservantiam consuetudinum profiteri, tum
iovam formam in Ecclesiam inducere perni-
n esset exemplo, tum quia illas ex magna
velut inimicas divinæ legi, constat a domino
censimnatos, qui eum Senonis ab earum
a promissione absolvit. Cæterum, si juxta
atum apostolicum dominus rex pacem et gra-
Ecclesiæ, et sibi et suis ablata reddiderit,
e paratum redire, et facturum quidquid ar-
ceopius Cantuariensis debet regi, principi et
io suo : alioquin se de cætero usurum potes-
ta et jure in malefactores Ecclesiæ et suos et
m. Rex vero, religiosorum et magnorum vi-
arctatus instantia, respondit se in brevi-
turum episcopos Angliæ, quorum præcipue
io haec tenus usus est in hac causa ; rogavitque
sponsiones suæ domino papæ scriberentur.
via illæ, ut dictum est, non cohæabant sibi,
ersa rogatus est a viris religiosis ut iis pa-
us litteris scriberet quod pro reverentia, pre-
et præcepto domini papæ facturus erat, seque
i quod oporteret scripturos promiserunt.
ille petitione percusus, ab iis cum indigna-
recessit. Fratrem tamen Bernardum trahens
rtem, dixit se cum festinatione iturum ad
lem montem, et paritum voluntati et man-
magistri qui ibidem fratribus præest. Interea
it episcopi de Anglia, et tunc, auctore Deo,
pax reformabitur.
ille fratri Bernardo ; sed in veritate nuntios,
Romam miserat, præstolatur. Consuluerunt
viri religiosiarchiepiscopo, ut personæ regis
e parceret, donec exploratum sit quem fruc-
acieta illud Grandimontanorum colloquium.
utem certum est, sicut indubitanter accepi,
archiepiscopus aliquos malefac'orum suorum
n debita severitate percellet. Cætera supple-
intius, quem mihi sub festinatione remitti-
r. Reges autem, sibi invicem hinc inde præ-
uramento, confederati sunt adversus omnes
ies, adjecto ex parte utriusque, salvo eo quod
Richardus, filius regis Angliæ, filiam regis
orum sine dote ducere uxorem. Secretæ obli-
iis, cuius supra memini, in finem alterius anni

A dilata est propalatio, ne, si præcognitum fuerit quod
tractatur, facilius valeat impediri. Teutonicus ty-
rannus, consilio prudentum partis sue, abbates
Cisterciensem et Clarevallensem accivit, cum iis
et per eos, ut creditur, de pace Ecclesiæ tractatus.

EPISTOLA CCLXXXVI.

AD SIMONEM PRIOREM DE MONTE DEI ET ENGELBERTUM
DE VALLE S. PETRI.

(A. D. 1169, m. Jan.)

Venerabilibus dominis et amicis priori de Monte
Dei, et de valle Sancti Petri, suus JOANNES Saresb.,
salutem et in causa Dei prosperari.

Potest vestra meminisse discretio, quod nun-
quam domino Cantuar. placuit ut apostolici man-
dati fines exequi differretis, acquievit tamen fratri
B Bernardo successus feliciores promittenti, si usque
in aliud colloquium deliberandi spatium regi in-
dulgeretur. Pollicebatur enim ferocitatem hominis
interim in mansuetudinem convertendam. Sed ecce
ex litteris quas nuper accepi luce clarius patet
quia et legatio domini Pictaviensis procurata est in
fraudem Ecclesiæ et nostram. Et utinam ipsa di-
lato non habuerit dolum ; nam hoc rei exitus de-
clarabit, dum nos promissam exspectamus man-
suetudinem, ille sollicitus agit quomodo honorem
Dei subruat, et totam subvertat Ecclesiæ libertatem.
Quidni faceret ? Exploraverat vires nostras, et ini-
quitate sua, non dico, meruerat, quoniam falsum
est, sed subripuerat favorem omnium : et ille qui
solus in tantæ difficultatis articulo honorem Dei
ausus est protestari, omnibus in derisum et sibilum
datus est, et quasi ab universis consputus absces-
sit. Nonne de cætero facilem poterat iniquitas ar-
mata consiliis et favore sperare triumphum ? Insti-
ti ut consuliustis apud dominum Remensem ut fratri
Bernardo scriberet, sed non acquievit, dicens litt-
eras suas non profuturas, quia credit eum favere
parti adversæ. Frequens enim est, ut qui nihil
habere prædicantur, aut rem aut gloriam plurimum
concupiscant. Non placet dominus Cantuar. me aut
aliquem suorum interesse colloquio præter magi-
strum Lombardum Romanæ Ecclesiæ subdiaconum,
quem invenietis in familia domini Senonensis. Vos
autem illuc perducat Dominus in spiritu et virtute
Eliæ, et gladium Phinees cum zelo quem habetis
dirigat et roboret in manibus vestris. Nec timeatis
a facie vel multitudine hominum, quia plures et
fortiores nobiscum sunt quam cum illis. Scribit
Remensis archiepiscopus pro causa nostra domino
papæ, præcipiens litteras suas ad meum formari
arbitrium : promittens etiam se necessitatibus
nostris, quandiu res exegerit, adfuturum. Viriliter
agite, quæso, dilectissimi domini, et dilationis pe-
riculum executionis officiositate et diligentia com-
pensate, ut per vos innotescat quoniam quidquid
ultra quod obtulit, a Cantuar. exigitur, non modo
potestatis excessus est, sed plenæ et planæ infide-
litatis indicium. Unde sunt quidam, ut scitis, in
excusationem erronei consilii praetextu sanctitatis

vestræ : sed nunc pateat ex professione veritatis et libertate spiritus, quod nunquam illi consensisti errori. *Ubi enim Spiritus Dei, ibi libertas est (II Cor. iii)* : et vos procul dubio veritas liberabit. Valeat semper et prosperetur in Domino sanctitas vestra, nostri memor jugiter apud Deum, et quando honestati expedit apud homines.

PISTOLA CCLXXXVII.

AD JOANNEM PICTAV. EPISCOPUM.

(A. D. 1169.)

JOANNI Pictaviensi episcopo, J. S.

Grandis est apud nos exspectatio præstolantium quid paritura sit collatio illustris regis Angl. et sanctorum Grandimontanorum, qui utinam pro celebitate nominis, quam in Ecclesia Dei subito nacti sunt, pacem Ecclesiam studeant procurare. Creduntur enim talentum gratiae principum in tantum meruisse et perceperisse a Domino, ut dispensatio regnum quatenus ipsi permiserint eorum committatur arbitrio. Fama siquidem præconatur quod in eorum manibus sunt consilia et opera regum. Quia ergo vos eorumdem sanctorum non dubito amatores, et familiares esse confido, quanta possum precor instantia quatenus eos per gratiam vobis divinitus collatam adhibita omni diligentia animetis, ut in colloquio quod cum præfato rege habituri sunt, si tamen nondum celebratum est, prospiciant ecclesiastici paci, quæ Deo teste ipsi regi longe erit utilior, quam illis qui se et sua omnia gaudent exposuisse pro Christo. Sive enim vivant, sive moriantur, Domini sunt, et secundum multitudinem laborum et dolorum, quibus ad modicum flagellantur, consolaciones ejus exspectant in misericordia uberi. Quid autem a justo iudice, cuius voluntas omnipotentia est, poterit, nisi peniteat, exspectare ? qui gratis persequitur et torquet innocentes ? Aut quis erit penitentia fructus, nisi corde contrito ethumiliato confiteatur culpam, componat injuriam, damna pro facultate resarciat, et similia in posterum cavere disponat. Si vero memorati sancti tanto domino, tam sincero amico, victi spe vel timore dicenda tacuerint, quis eum de cætero statuet contra faciem suam ? Quis a domo ejus avertet gladium Domini, qui potentes potentius punit, torquet et aufert spiritum principum ?

Ecce cum Teutonico tyranno quid egerit, quem, sicut fama publica est, apud nos, velut illam statuam quam Nabuchodonosor vidit in somnis, podagra percussit in pedibus, ut incedere nequeat nisi stipatorum auxilio fulciatur. Et quidem spes est, ut in brevi pateat ruinæ magnæ, Christoque quem in membris persequitur, dum libertatem Ecclesiam subvertere querit, concedat gloriam vel invitus.

Iter autem Hierosolymitanum quod a regibus dispositum est, quid proderit, si non ante pax redatur Ecclesie ? Nam cum ætate nostra maximi et plurimi principes similem peregrinationem fuissent aggressi, rei misericordiam et Ecclesiam dolendus evenus edocuit de rapinis et injuriis oblata munera Deo

A non placere, dum ingrat labor obsequii pro contrarium proposito cessit eventum. Sui in labiliter lugent similiter incedentem et pati similia comitem Nivernensem, quem non Prum jacula, non Syrorum gladii, ut nec gloriæ lacrymæ viduarum, pauperum gemitus, ecclesie querelæ, creduntur inglorium extinxisse. autem sit in fidem biennii memoratæ profecta dilata necessitas : tamen si ad honorem Dei migrantium salutem inchoari debet aut peragrus breve est. Nam proverbio Francorum dici « Stulto dormiente terminus creditoris accedit. Dormit stultus, sed usurpæ non dormiunt. »

B Sed quid est quod vos in hac parte sollicet indesinenter et supra vires hanc sollicitudine ritis : nisi quod scio vos multam ad tantum pitem tam bonum dominum habere charitate salutem ejus et honorem, quod quidem et ergo cupiatis ut vestrum ?

Vir enim est omni laude major, si Ecclesia ut oportet, deferret magis, et cum his modesti ageret, qui cum eo contrahunt, et aliqua ratione non impetu iræ vel alterius reprimendi affectu ad mensuram regiae gravitatis linguam cohibeantur. Alias autem naturæ pariter et gratia et tantis dotibus prædictus est, ut ei principalus, quod magis crediderim, vel admodum rurum quod indubitanter dixerim, similis inveniret orbe. Timeo vero ne vobis apud eum nocuerit et officiositas vestra, eo quod colloquium, sic honorem ejus volebatis, non potuistis Cantualis archiepiscopo impetrare. Unde precor attentius mihi quis illius verbi fuerit exitus, et quæ circumstantiae et vestrates significare dignemini. In ne autem quod vobis præsentium lator expone procedat diligentia vestra, sicut maxime videtur expedire. De his vero qui Romam profecti sunt hinc adhuc certum teneo, sed cum innotuerint renda, data divinitus opportunitate meo studic curante proficiscentur ad vos.

PISTOLA CCLXXXVIII.

AD HUGONEM DE GANT.

(A. D. 1169.)

Idem Hugo de Gant.

Actiones gratiarum debitas parturit animus. ut ait propheta, *vires non habet parturiens (IV xix)*. Nam devotionis effectum suspendit haec persecutionis acerbitas, sed affectum, quin in tum gratulationis erumpere gestiat, nulla vis potest aut potuit cohibere. Et quidem, Deo propitiatus jam in eum calculum Christi et Ecclesie suæ conservacionis perducia est, ut de cætero periclitari non possit quod schismatis capita defecerunt, et Anglici Ecclesiam malleus comprehensus in operibus suis cætero cui innitatur invenire non valet. Venierat ad summum, ubi constat habitudines per losas esse, cum ille qui sollicitando tam cur quam schismaticos, Fredericum videlicet et c.

s suos, videns se hac via non posse proficere A i Dominum et adversus Christum ejus, trans a legatione transfugit ad Italæ civitates, pro- ens Mediolanensis tria millia marcarum et orum suorum validissimam reparationem, ut aliis civitatibus quas corrumperemoliebatur strarent a domino papa et Ecclesia Romana de- ñem vel translationem Cantuariensis archi- ñepi. Nam ob eamdem causam Cremonensis bus nullia marcarum promiserat, Parmensis bus mille, idem Bononiensis bus. Domino vero papæ obtu- ñodeum data pecunia liberaret ab exactioribus um Romanorum, et decem millia marcarum adji- : concedens etiam ut tam in Ecclesiæ Cantua- i quam in aliis vacantibus in Anglia pastores ñaret ad libitum. Sed quia fidem multa promissa B ñant, et in precibus manifesta continebatur ñitas, repulsam passus est, et quod per se im- ure non poterat, regis Siculi viribus conatus est quere. Sed nec ille, licet toto nisu ad hoc Sy- sanus episcopus, et comes Robertus de Bas- illa multiplicatis intercessoribus laboraverint, ditus est pro sua reverentia et potentia vel gra- uamviseam in Ecclesia Romana plurimam ha- ñdimissi sunt ergo nuntii regis impotes voti, solum impetrato, ut dominus papa mitteret C ios qui pacem procurarent, Gratianum scili- ibdiaconum, et magistrum Vivianum urbis ve- archidiaconum, qui munere advocationis solet in curia. Eostamen ante præscripta forma sacramenti religione astrinxit, quod præfinitos inos non excederent: mandatis quoque adji- , ut a regis sumptibus abstineant nisi pace siæ impetrata, et ne ultra diem qui præstitus liquam faciant moram. Forma autem pacis archiepiscopo expressa est nihil in honestum net, vel quod Ecclesiam dedebeat aut perso- nec auctoritatem ejus in aliquo minuit, quin D , omni occasione et appellatione cessante, in a regem, in regnum et personas regni severi ecclesiasticam valeat exercere, prout sibi et siæ Dei expedire cognoverit. Consilium tamen orum est, eorumque sapientum, ut dum pacis tractantur, mitius agat et multa dissimulet: a, si, quod absit! pax non processerit, gra- quasi resumptis viribus persecutores Ecclesiæ raturus.

ra ergo, dilekte mi, et quidquid interim audien- ñon movearis, quia Deus in tuto posuit causam. ñ forte superbiam Moab: sed memineris quod bia major est quam fortitudo ejus. Nam ter- int in Sion peccatores, possedit timor hypo- , qui, nisi revertantur a pravitate sua, expel- : et stare non poterunt: jam enim securis ad em eorum posita est, et ventilabrum habet us in manu sua, ut grana discernat a paleis. ti nuntii ad regem profecti sunt, sed quid ipsum invenerint, nondum nobis innotuit; hoc certum est quod serex verbo et scripto obli-

gavit ad exequendum consilium et mandatum domini papæ, scriptumque ejus præ manibus est, a quo, si resilierit, facile convincetur, sed nec sic ere- dendum censuit Ecclesia, antequam verborum fidem operum testimonio roboraret. Salutatus a te, plurimum et affectuose tere salutat archiepiscopus, se ad amorem ethonorem tuum exponens promptissima devotione.

EPISTOLA CCLXXXIX.

AD CONVENTUM CANTUARIENSEM.

(A. D. 1169.)

Idem conventui Cantuar.

Doleo, dilectissimi, et admodum doleo in his que de vestra fraternitate dica sunt mihi, quoniam schismata in vobis sunt, ut non idem sentiatis aut dicatis in domino. Nam (ut aiunt qui conversatio- nem vestram familiarius inspexisse et perspicacius intellexisse creduntur) alius vestrum dicit: Ego sum regis, ego Ranulphi; ego fortunam sequar, et vin- centibus adhærebo. Inter haec rarus admodum est, si quis tamen qui suæ professionis memor, archi- episcopum cui oporteat obedire se recolat habere: qui verbum Dei loquatur cum fiducia: qui publice protestari audeat quod *Deo potius oportet quam hominibus obedire* (*Act. v.*) Miro (si tamen vera sunt que dicuntur, et ultinam falsa apparerent!) quod sic tam cito transferimini a via Domini in aliud Evangelium quod Ecclesiæ Catholicæ subvertit auctoritatem, et eis qui meritis exigentibus Satanae traditi sunt, indulget communionem fidelium: et ad participium voluptatis aut lucri cum prædoni- bus, furibus, fornicatoribus et Simoniacis docet ini- quitatis ponere portionem. Quod quidem inde cre- ditur evenisse, quod sunt aliqui in corpore vestro qui vos conturbant: et alii foris qui casca ducti ambitione, dum vobis appetunt dominari, blandis promissionibus a conformitate ordinis vestri et ex- quisitis dolis circumveniunt innocentiam vestram. Sed si non estis adeo mentis stupidæ ut brutissima animalia stoliditate vincatis, luce clarius potestis intueri in quem finem illorum molimina dirigantur. Ecce enim Londoniensis episcopus publice non sine dolore fidelium protestatus est, quod primæ Brit- anniarum sedi, videlicet Cantuar. Ecclesiæ, nullam debet obedientiam, et quod cathedralm metropoliti- cam illuc transferri faciet ubi eam esse debere fin- git, ne dicam mentitur, scilicet ad Ecclesiam Lon- doniensem, ubi archiflaminem gloriatur sedisse dum Jovialis religio colebatur. Et fortasse vir pru- dens et religiosus cultum Jovis instaurare disponit, ut, si alio modo archiepiscopari non potest, archi- flaminis saltem nomen et titulum assequatur. Fretus tamen est oraculo Merlini qui nescio quo repletus spiritu prohibetur ante adventum beati Augustini Anglorum apostoli vaticinatus esse delendam esse Christianam religionem, et denuo reformadam quando Londoniensis dignitas Doroberniam ador- nabit. Sed quia Merlianus philosophus prophetæ sui futilem novit auctoritatem, etiam ad validiora certe subsidia dicitur confugisse, præsumens de

potentatu principis, de Ecclesiæ debilitate, de avaritia Romanorum, de pusillanimitate vestra, de pauperitate archiepiscopi et multitudine divitiarum suarum, quibus adversus sapientiam et justitiam Dei confidit se prævaliturum in vanitate sua. Quid ergo dicetis et facietis ad hæc? Nunquid adeo prænominatos patronos vestros, aut, ut verius dixerim, pietatis et fidei timetis hostes, ut ei detis locum qui matrem vestram tam parricidalim impite jugulare molitur? Nonne hic non modo facultates Ecclesiæ erogandæ, sed sanguis fundendus est, ut ei resistatur, et Ecclesiæ conservetur auctoritas? Pudet, quæso, sanctitatem vestram quod nullam hactenus Patri exsulanti et proscripto exhibuistis humanitatem consolationis: aut nihil, aut (quod melius nostis) minimum impendistis, cum tamen effere totus Latinus orbis evidenter agnosceret justitiam Dei, et Ecclesiæ libertatem titulum esse exsilii et proscriptionis illius. Alias ergo ecclesias jam quinquennio non dico spoliavit, quoniam sponte et ultro communicaverunt necessitatibus suis et tribulationibus ejus: sed ab eis stipendum accepit ad ministerium quietis, libertatis, honoris et gloriæ vestræ. Non quod tenacitatem aut inhumanitatem vestram accusem, hæc scribo, quia forte occupati eratis, sed ut fratres charissimos moneo, ut tandem aliquando in operibus charitatis reviviscat et floreat fides vestra: ut pace, quam speramus in proximo reformato, non erubescatis, sed fructum charitatis exhibete, cum fenore multiplici recipiatis in lætitia et exultatione. Venit enim temporis plenitudo, ut Satanæ non liceat ulterius tanto furore in Ecclesiam debacchari: et Pater vester potestatem accepit a Domino, ut possit

Parcere subjectis et debellare superbos.

(VIRG. *Æn.* vi, 854.)

Utinam videant oculi mei vos præ cæteris de merito nobilitari posse in consolatione sanctorum compatientium nobis. Utinam vos arctiori charitatis vinculo socios gaudii nostri in reditu amplexamur! Utinam nunc vestra diligentia seminet in ariditate indigentium fratum, et maxime in corde Patris vestri quos post modum metatis in gaudio! Scitis quis dixerit: *Qui parce seminat, parce et metet, et qui in benedictione seminat, de benedictione et metet* (*II Cor. ix*). Quid? inquires, cum gratia temporali vitam æternam. Sed fortasse pertimescitis minas insidiantium et intentantium labores et dolores, ut non audeatis quod tempus exigit, et Ecclesiæ depositum necessitas, lacrymis seminare, sed profecto fere soli, qui seminant in lacrymis, in gaudio metent. Nihil est quod vobis defuerit hactenus; opulentiam et quietem, aliis de egestate et labore pro defensione Ecclesiæ laborantibus, divina gratia ministravit: nunc demum si placeat, et vestra discretioni visum sit, ut compassionem charitatis, quam tribulationi fratum verbis jugiter prætendit exhibitione operis comprobetis. Non quidem ut

A illis remissio sit, et vobis tribulatio: sed ex ex æqualitate, ut in praesenti tempore vestra abundantia si non fraternæ, quod oportet, saltem paternæ inopie sit supplementum. Alioquin patens erit iniquitas, ubi nulla æquandorum reperitur æqualitas. Nam de his qui versantur unanimes in domo Domini, scriptum est. Qui multum habebat non abundavit, et qui modicum non minoravit. Nunquid vos soli in castris Domini Gomor legitimum perdidistis? si manna prohibente Domino reservatum, munus quidem celeste, et panis et pastus angelicus putrescit et vermes facit: quid putredinis et vermium contrahet putredo, Domino prohibete, servata in dispensarium charitatis, in esurie et nuditate fratum? non utique quod illi esuriant aut nudi sint, sed quod illos nisi charitas in vobis per gratiam amplius excitetur, fami, nuditati et periculis omnibus expostis. Versentur hæc et similia in animis et terantur in colloquiis vestris, et ponite corda vestra super vias vestras: et causam et itinera patris, et vias adversantium. Et attendite quis, Deo inspectore et judice, possit ab his exitus provenire. Ita tamen ut non alius consultator Ranuphi, alias Jamne, alias Mambres, alias Achitophel magorumque similium; sed conscientiam suam quisque discutiat et consultat legem Dei. Jam sane prævia ratione illustrati per gratiam reducetis ad animum, quoniam misericordia plenitudo virtutum est, et recedentes a viis pristinis cum eo facietis misericordiam, qui eam, Deo propitiante, cito respondere poterit in cornu verbi, et affligentes se potenter affligere. Sit spiritus consilii vobiscum, et dirigat corda vestra, ut in bonum memineritis vestri. Hoc enim a corde et labiis meis, Deo inspectore, teste et judice, charitas expressit ad dulcissimos et reverentissimos fratres, ut mihi de cætero coram Deo, quem testem horum et judicem in voco, imputari non debeat, si me salubria consulentem dedignantur audire.

PISTOLA CCXC.

AD WILLELMUM SUBPRIOREM CANTUARIENSEM.

(A. D. 1169.)

WILLELMO subpriori Cantuar.

Licet communis Pater noster et dominus magistra charitate dederit abundare et penuriam pati, et ubique et in omnibus, in quibus est, pro Christo sufficiens esse: gaudeo tamen propter te, quod tandem aliquando qualitercumque charitas tua refloruit, et indicio operis quamvis sero, et modico prius apparuit, convincit vel tenuiter vivere fidem, quæ, ut nosti, teste Jacobo (cap. ii), *sine operibus mortua est*. Et quidem ille nullam hactenus aut honestam duntaxat sustinuit paupertatem Deo temperante flagella, et persecutions hominum ut tolerabiles sint fidelibus, clementius mitigante, sed ad horam tentatus est ut se pleniū agnosceret, et planius innotesceret mundo, et in tantæ tribulationis angustia fidem amicorum manifestius comprobaret. Jam per ignem transivit et aquam, vexillum fidei et justitiae ante reges et præsides reluctantæ et contradicentes

are et perferre nec erubuit, nec expavit, nec e, nec pretio, nec minis aut blanditiis aut tortis frangi vel flecti potuit, ut nomen Domini eret, et honoris ejus quantulumcunque dispensa pateretur. Nunquid non ei dictum est, et fere is eidem, sed diverso proposito, sine me ut rem divinum minuam, ut Ecclesiæ deleam liatem, et faciam te crescere in gentem man, dummodo consuetudines avitas procedere iris, et eis non anteponas aut opponas divino-reverentiam mandatorum. Sed vas electioins n fiducialiter eloquens : « Aut, inquit, me de, aut hæc Deo inimica præsumptio tua dele, quia tibi talia molienti et illi servire non um. » Unde nutu favente divino contigit, ut qui o honore Dei contempsit, plenam et gloriosam perita Domino potestatem, qua conterere potemversarios suos. Attende, quæso, quomodo copi et alii qui eum impugnabant deficiunt : et istens in eo quod tandem cœpisti, converte et ra fratres tuos. Exhibe te patri filium, quo in ejus manibus post Detum et per Deum salus esisæ posita est. Nec differas benefacere cum is, sed si aliter salus eorum expediri non poterat, utcunque subtrahe aliquid ignaris avitis : unde incolumitas et indemnitas eorum e obductionis valeat procurari. Tu, Deo au, in portu navigas, quid te oporteat agere per em præsentium auditurus.

EPISTOLA CCXCI.

AD JOANNEM PICTAV. EPISCOPUM.

(A. D. 1169.)

ANNI Pictaviensi episcopo.
Udeo, si tamen famæ præconiis fides est ha-
a, quod vos rex Angliæ a prædestinati itineris
ie revocavit, ut processum et exitum negotii
itis, quod cum Cantuariensi, imo contra Eccle-
gerit. Et utinam vestro et sapientum consilio
iescat ! Et quidem si Gratianus, ut jam dicitur
pisce, viriliter egerit, tandem acquiescat sano
ilio vel invitus. Est tamen spes multorum,
. filius gratiæ, cui ex re nomen est, et beati
nii nepos recte incedet ad veritatem Evangelii
ostolicæ majestatis gloriam, et Ecclesiæ labo-
s honestatem et pacem. Scit enim indubitan-
uod, si hac via incesserit, æternam gloriam
n Deo et hominibus promerebitur. Et quia
os invenit quibus confidenter possit inniti, vos
tantiam, quæso, ejus erigatis et roboretis in
ino. Rex, Deo proprio, bene solvendo est : et
tat impœnitentibus peccata non posse remitti:
ro res ablata, cum reddi possit, non redditur,
agitur pœnitentia, sed fingitur. Quid excom-
icatis conferat absolutio, nisi satisficerint de-
iis et rapinis, et tam manifesto inobedientiæ
ine ? Crimina publicatione sui evidentissima
a Ecclesiæ gravi scandalo affecerunt : et quæ
iunine commissa sunt, non debent in tenebris
eri : præsertim cum non sit aliquid occultum

A quod non reveletur, et quod non prædicetur in compitis et super tecta. Si sine juramento fuerint absoluti, contra formam publicam et in læsionem Ecclesiæ graviter præsumetur : nisi restitutionis faciendæ verbum rite processerit, principibus et tyrannis tam coætaneis quam futuris, perniciosum relinquetur exemplum. Si rex obtinuerit ut pactis inseratur regni dignitates salvas fore, consuetudines evicit mutato duntaxat nomine, et omnem Ecclesiæ Romanæ auctoritatem eliminavit ab Anglia. Sed absit ut aliquid istorum fiat ! et certus sum quod dominus Cantuariensis præselegit exsulare perpetuo, quam ut propter pacem ejus lœdatur Ecclesia et sedis apostolicæ privilegium convellatur. Suadete ergo domino Gratiano ut in omnibus et præcipue in his articulis caveat sibi, ne eum, quod Deus avertat,

Decipient animi sub vulpe latentes.

(HORAT. Ars. poet. 437.)

Jam enim, ni fallor, expertus esse potest quoniam verba præcipitationis diligit lingua dolosa : « Nulla, inquit Sapiens, unquam securitas est, vicino serpente dormire. » Et in sede Satanæ certum est habilitare struthiones et scorpiones cum his qui tenent doctrinam Balaam. Valete.

EPISTOLA CCXII.

AD BALDWINUM EXONIENSEM ARCHIDIACONUM.

(A. D. 1169.)

BALDWINO Exoniensi archidiacono, JOANNES Sar.

Excussus propriis, aliena negotia curans,

(HORAT. Sat. II, iii, 19.)

C Quasicum Cantuariensisbus aut emulsi eorum mihi sit aliquod familiaritatis commercium, nuper in festo Beate Mariæ Magdalena Vizeliacum profectus sum occurrent ibi nuntiis domini papæ, causa, sicut videbatur, addiscendi quid Cantuarienses timere oporteat vel sperare. Nam hæc fabula fere sola linguas et aures utriusque regni, quod ad clerum spectat, et certe in magna parte ad populum, creditur occupare. Desiderabam autem revera meum videre cognominem, et quod magis est compatriotam et quodammodo fratrem Gratianum, cuius tu, ut meminisse potes, a sanctæ recordationis papa Eugenio Ferentini decretus es institutor. Illum fratrem dixerim confidenter cum quo mihi fidei et societatis sunt jura communia, et licet nos non ediderit una civitas, patriam tamen nobis unam esse non ambigit : qui patriam fortium, quæ nobis individua est, et quam Carmentis ostendit, reducit ad animum. Ab illo ergo et socio ejus Viviano amice et reverenter exceptus, familiarius didici quod dominus papa et Ecclesia Romana Cantuariensisbus plurimum favent : adeo quidem ut nisi rex nunc cum domino Cantuariensi juxta consilium domini papæ fecerit pacem, ei denuntiatur sint, quod non modo in manus archiepiscopi dabitur, sed et ipse Romanus pontifex in eum aggravaturus est manum suam. Quod autem multos mirari asseris quo juris ordine Cantuariensis excommunicaverit

episcopos et alios non convictos de crimine seu de contumacia, nec confessos, sed nec citatos semel, quod gravius est post appellationem : mirandum quidem esset si de veritate querimonia niteretur, sed secus est ; quoniam opera eorum non modo praecesserunt ad judicium, sed in se quasi pigrum et tardantem condemnationem provocabant : et non tantum cum oportuerit, ab hominibus convincentur, sed clamat contra eos cœlum et terra : unde et eis appellationis subsidium a Romano pontifice jure subtractum est : et archiepiscopo in ipsum regem et regnum et personas regni collata plenæ potestatis auctoritas ad omnem inobedientiam puniendam, et reprimendos Ecclesiæ malefatores, et suos. Procedit ergo apostolicæ sedis munitus consilio : et nuper receptis propriis nuntiis et litteris domini papæ securus factus est, quod ea quæ statuerit non mutabuntur. Archiepiscopus tamen paratus est excommunicatos illos absolvere, secundum institutionem Patrum et Ecclesiæ formam, si paenituerint fructu condigno : si vero in ea quæ cœperunt contumacia, quod absit ! duxerint persistendum, ipse vita comite procedet ulterius : nec ante reponet gladium Spiritus in vaginam quam terra purgetur a tantis abominationibus. Nam in infectum et concretum pulvere septies mucro strigendus est, ut Syria conteratur.

Quod autem, ut aiunt, Reginaldus archidiaconus jactitat quod hi nuntii domini papæ omnes conatus et facta archiepiscopi apostolica auctoritate evacubunt, ipsi plane diffidentur, asserentes cum jura-
mento quod in dispendium archiepiscopi nihil ex proposito facient, sed nec facere possunt, sed utilitatem ejus et honorem Ecclesiæ quibuscumque modis secundum Denm poterunt procurabunt. Et quidem illis forma præscripta est cuius fines exceedere non audebunt, quia ad hoc juramento arctati sunt, adeo quidem ut jussi sint, nisi pace reformata, in totum a regis muneribus abstinere, ut nee sumptus ab eo recipere permittantur. Loquantur alii quod voluerint, mihi spes interim pacis major est, quam antea fuerit. Nam et in morbis peraugmenta dolorum ad summum veniendum est, ut, invalecente natura et defæcata corruptione, salus et incolumitas reparetur. Et licet aliqui gloriantur se a domino papa absolutos, certo certius sit quod neminem eorum absolvit : quippe nondum ligatos noverat, sed cum postmodum itinerantibus innotuisset, hanc de qua nunc agitur latam esse sententiam, remissus est ad dominum papam Radulphus archidiaconus Landavensis ut eum sollicitaret excommunicatos absolvere : sed non creditur exaudiendus. Nam, ut cætera taceam, se illi dominus Meldensis auctoritate major et jure potior, viribus totis opponet. Audietur autem in brevi, Deo propitio, quid pars alterutra vel utraque proficiat

A neque nuntiorum, qui jam usque Autissiodorum pervenerunt, diu poterunt arcana latere. Siquidem professionis exitus, eo quod jam fere accesserunt ad illos quorum negotium geritur in januis est. Res in suspenso diu esse non poterit.

Et quia pro tuo, et quia tuus est, Exoniensi meo sollicitaris, interim probo quod fecit, subtrahens se ab excommunicatorum participatione. Indubium enim est quin a fidelibus tales oporteat evitari, quo usque de absolutione constiterit. Deo enim quam hominibus obedire potius oportet. Quod tamen spissime, præsertim in talibus, sine periculo non contingit : eo quod per multas tribulationes intratur in regnum Dei. Hæc est, dilekte mi, via justorum, hæc purgatio vitiorum, virtutum conflatiorum, electos statuens inter malleum et incudem : sed de omnibus his liberat eos Dominus, et probatos illustri corona glorifieat. Si licentiam (quod tamen non credo) transfretandi obtinuerit, timeo ne cogatur, non ad suum, sed exactoris arbitrium appellare. Si enim ad nutum ipsius non processerint universa, exacerbabitur impatientia ejus, qui citra aliorum eversionem nihil est satis. Si processerint, justitia relinquetur. Et quo nihil deterius aut turpius est, offendetur Deus. Si, quod magis credo, transfretare prohibeatur, timeo ne solus subsistere non possit, tot insidiis appetitus, tot provocatus injuriis, et tortoribus cunctis expositus. Nam et hoc fortasse mandatis principalibus inseretur. Mitius tamen, si quid mansuetum esse valeat in tormentis, tolerari poterunt inferiores ministri Satanæ, quam ille præsens qui exigentibus peccatis majorem nocendi accepit a Domino potestatem. Unde consultius arbitror, ut quandiu per dispensatoria diverticula, quæ tamen justitiam nullatenus impedianc, evadere poterit, patienter interim sustineat habitare cum filiis Cedar, exspectans consilium et consolationem a Domino. Si vero regem redire contigerit, et durius conveniatur ut transeat in collegium impiorum, vocem pontifice dignam exerat in spiritum libertatis, et antequam lœdat Ecclesiæ conditionem, sumpta quam Deus ministrabit honesta causa, exeat de medio Babylonis, ne tangens immundum accipiat de plagis ejus, funem, si alias (17) solvi non potest, rumpens, ne cum periculo conscientiæ et nota infamiae salvaticem cogatur rumpere charitatem. Interim quia tot angustiæ undique imminent, consulo ut, quatenus poterit, de rebus suis prospiciat sibi, et maxime spem ponens in operibus misericordiæ et orationibus sanctorum. Sic enim, quod et illum, si nondum legit, legere desidero, magnus Basilius se et populum suum a fauibus Juliani eripuit. Deus certe ex alto prospicit, qui electos suos supra id quod possunt, tentari non patietur, de ipsa iucundum et gloriosum facturus tentatione proventum.

(17) Post alias editio Paris. omittit reliqua et habet archid. etc., usque ad licuerit, quæ sunt epist. 295, in fine.

Ut autem sollicitudinem tuam ex aliqua parte mitigem, Fredericus Teutonicus tyrannus, Deo propitiante, pacem cum Ecclesia facturus creditur, pertens ut filium suum natu secundum, quem in regem eligi fecit, in imperatorem recipiat dominus papa et a catholicis episcopis præcipiat consecrari, apostolicæ sedi paritum, dum tamen Fredericus in persona sua nullum apostolicum, nisi velit, recipere compellatur, præter Petrum et alios, qui in cœlis sunt. Et in his facile audiretur, si non pactis insereret, ut in gradibus et dignitatibus suis remaneant, qui sunt a schismaticis hæresiarchis ordinati et consecrati. Stat in hoc calculo lis adhuc, sed ultraque pars ex aliquibus signis in quadam petitionis parte alteri cessura esse præsumitur. Quod plenius innotescet, cum quod in brevi speratur, verbi procuratores hujus, Cisterciensis et Claræ-Vallensis abbates ab Ecclesia Romana redierint. Pauca familiariter lator præsentium prosequetur, cuius curam precor haberi facias, donec convalescat, in quo et fratrem meum, quoad medicinam pertinet, sollicitum esse desidero. Cum relatu digna emerserint, ea, favente Deo, ad tuam citissime notitiam perferentur. Vale, et tuorum memineris ante Deum.

EPISTOLA CCXIII.

AD EUDDEM.

(A. D. 1170.)

BALDEWINO Exoniensi archidiacono, J. S.

Mitto tibi litteras quas domino Cantuar. nuntii sui a curia nuper miserunt, ex quibus esse cautor poteris, ut non facile omni spiritui acquiescas. Nam a fautoribus utriusque partis in alteram multa dicuntur, et quælibet earum in assensum suum quos potest et quibus modis valet conatur inducere. Sedis apostolicæ gratiam utrinque querunt: et (ut arbitror) qui eam minus meruerunt, aut assecuti sunt, amplius gloriantur se voti compotes esse. Jactitant se hæc et illa obtinuisse: sed scio quod eis præsertim in his quæ contrarius videntur elicta, nullus sapiens habebit fidem, nisi scripta authentica et originalia proferant. Unum scio et mundo reclamante indubitanter et libere assero, quia qui Christo adhaeserit, in finem non pœnitentebit. Momentaneum est gaudium impiorum et instar puncti, quibus in brevitinea substernetur et operimentum erunt vermes: et electos suos consolabitur Dominus, nec patietur ut eos affligat duplex tribulatio. Pacem universalis Ecclesiæ sperant omnes, et eam fere universi desiderant: nec alios excipiendo esse crediderim, nisi quos scelerum conscientia torquet convincens eos propriæ damnationis meruisse sententiam. Nam et ipse imperator jam exaugustus patenter expertus est se in Augustalem non posso redire dignitatem, nisi pacem cum Ecclesia fecerit, nec detrectat jam conditionibus æquis fœdus inire cum Italî; accitique consules civitatum cum nuntiis ejus ineundæ pacis in curia librant et formant ar-

ticulos, et valituras in posterum componunt cautiones. Hujus rei exitum præstolatur dominus Senensis, qui tamen Paschalem solemnitatem domini sue creditur et speratur acturus. Revertentur cum eo vita comite Cantuar. Ecclesiæ procuratores, qui domino suo scripserunt petitiones suas benignius quam speraverant ex auctoritas, licet de fido et constantia domini papæ sibi antea viderentur esse certissimi. Prævenerant eos nuntii domini regis, Ragia. archidiac. Saresber. magister Ric. Barre, et Rad. Landavensis archidiaconus. Sed nulla instantia potuerunt efficere, ut eos nisi confusos dimitteret dominus papa antequam suum reciperet Gratianum in cuius adventu cornua eorum repressa sunt, et retusa, et Ecclesiæ causa, revelata plenius veritate magis et magis invaluit. Nam et conjuratio, quæ ad instar schismatis fieri cogebatur in Anglia, Ecclesiæ contra quam parabatur profectibus militabit. Secuti sunt alii nuntii ex parte regis: Ægidius scilicet Rothomagensis et Joannes Sagiensis archidiaconi, et famosus ille jurator decanus Sares. retractantes priorum petitiones, et dicentes dominum regem causam, quæ inter ipsum et Cantuar. archiepiscopum vertitur, et formam pacis inter eos reformatæ prorsus in domini papæ conferre arbitrium, et super hoc ipsius regis bullatas litteras protulerunt. Quod dominus papa benignius audiens regi gratulatorias scripsit litteras, quarum tibi rescriptum mitto.

Interim rex cum alio rege, mediante Tyrensi archiepiscopo, detollenda cruce tractabat, eique persuaserat interpositis cautionibus (quas exprimi pro personæ reverentia non oportet) quod a proximo Pascha in annum arripiendo itineri accingetur. Et quidem sub eo prætextu Christianissimum principem in componendis finibus suis habebat adjutorem donec collusio inita cum Hervæo de monte Miribili, illum ex causa probabili fecit esse suspectum: suspectiorem vero quod colloquium et concordiam regis Francorum et comitis Flandr. studuit impedire. Ut tamen devotionem tollendæ crucis probabilius astrueret, per viros magnos et religiosos et per familiares suos (sicut ex litteris eorum videbis), cum Ecclesia de pacetractabat, utens domini Tyrensis officio in hac causa, cui etiam præsentibus archiepiscopis, episcopis, abbatis, et multis proceribus convocatis, primo Deum et (ut dici solet) Christianitatem suam obsidem dabat; deinde patrum suum regem Hierosolymorum, et omnes qui convenerant constituebat fidejussores, quod ex animo in fide et sinceritate Cantuar. archiepiscopo remiserat omnes querelas, et iram, et animi rancorem, et omnibus suis, petens ut redirent, sua omnia in pace et securitate recepturi: nec aliquid exigebat, nisi ut ei faciat archiepiscopus quod regi debetur: et ipse vicissim illi quod rex debet archiepiscopo. Misit autem abbatem Cisterc. et fratrem Gaufridum Fulcherii magistrum Templici, et Gaufridum Autisiodorensen Senonas, ut præfatum Cantuar. ad ipsum

eum episcopo Sagienai in haec verba adducerent. A Sed cum fidem eorum secutus archiepiscopus Pontisaram venisset, denuntiavit ei dominus Rothomagen. ne procederet, quia rex erat in Angliam transiturus sub omni celeritate pace infecta. Recepit autem duos de nuntiis suis magistrum Ricardum Barre et Landaven. archid., in quorum reditu pax impedita est, machinatione, ut aiunt, Gaufridi Cantuar. archid. cui Deus quandoque respondebit ad merita.

Jactabatur tunc regis nuntios absolutionem episcopi Lond. et omnium aliorum obtinuisse, et quod archiepiscopo subtracta erat potestas animadverendi in regem et terram suam sive regni personas, sed mendacia illico detecta sunt, supervenientibus litteris domini papae etiam antequam Londonem episcopus ad curiam iter arriperet : qui procul dubio labori pepercisset et sumptibus, si (ut quidam mentiti sunt) sine tanta difficultate absolvi potuisset. Fama celebris est quod memoratus Cantuar. archid. regi persuasit in Angliam transfretare ut episcopos torqueat et clerum, qui contra dominum papam et matrem suam Cant. Ecclesiam jurare noluerint. Undique metus et angustiae undique, necessitate vitandorum inficta. Longe melius est incidere in manus hominum quam delinquere legem Dei. Alterum enim semper gehennam ingerit. Alterum vita est ad coronam, et perpetuat gloriam. Nam qui persecutionem propter justitiam patiuntur, beati sunt, quoniam quos pugna purgat, probat et illustrat, finis pugnae sine fine coronat. Satanus autem amplius saevit, cum exterminium suum videt accelerari : et illa pars hiemis tetrior est, quæ veris imminentis precedit auctoritatem. Historias replica, tyrannorum gesta revolve, et plane reperis in pressuris semper dilatatam esse Ecclesiam : et quod persecutio quanto atrociorerat, tanto citius se dabantur. Regem autem tam ab amicis quam ab aliis nuntiis qui praemiserunt istos, ut præmuniretur, indubitanter significatum est, quod nisi citius cum Ecclesia fecerit pacem, secundum quod ad petitionem suam dominus papa prescrispsit, et hoc infra Kalendas Maii, extunc nulla ratione differri poterit, quin in personam ejus et terram cismarinam et transmarinam ecclesiastica severitas exerceatur. Et hoc quidem arbitror huic exacerbationi, quam Deus mature, prout Ecclesiae novit expedire, compescat, dedisse originem, procurantibus somitem ardoris et incendii, causas jugiter subrogantibus his qui oderunt pacem : et sciunt se cum perpetua nota infamiae futuros detestandum schismatis et apostasie exemplum. Labor presentium, si tibi visum fuerit ut eum admittas, plura supplebit. Cum redierint, quorum in brevi speratur adventus, referenda quæ emerserint tibi Deo propitiante scribere non pigritabor : et utinam me de statu tuo, quem Deus successibus impletat, mature certiorari contingat.